
Nº
Tipo do 

Item
Subitem Descrição do Objeto Estimativa Modalidade Licitante

Grau de 

Prioridade

Data para 

Início

Data 

Desejada

Renovação 

de Contrato

1 Serviço Continuado Agência de Publicidade 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/01/2024 10/03/2024 Sim
2 Material Consumo Água Mineral e Vasilhames 35.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 30/11/2023 31/05/2024
3 Serviço Continuado Aluguel Igreja Batista Sinai - Escola Alberto Lessa 40.884,48 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
4 Serviço Continuado Aluguel Enio Oldenburg - Anexo Escola Frederico Smith Lima 59.614,68 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
5 Serviço Continuado Aluguel Escola Técnica Sul Bahia - Anexo Escola Novo Horizonte 6.516,00 Dispensa Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
6 Serviço Continuado Aluguel Igreja Universal Volta de Cristo Independente - Escola Betel 35.135,16 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
7 Serviço Continuado Aluguel FUSPAMECI  - Centro Educacional São Francisco de Assis 14.054,04 Dispensa Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
8 Serviço Continuado Aluguel Carlos Bispo dos Reis - Centro de Educação Infantil Grapiúna do São Lourenço 28.108,08 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
9 Serviço Continuado Aluguel Fundação Dr. Baldoíno Lopes de Azevedo - Creche Pequeno Lar 24.275,16 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim

10 Serviço Continuado Aluguel Instituto dos Missionários Passionistas - Escola Creche Santa Maria Goretti 70.270,20 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
11 Serviço Continuado Aluguel Igreja Batista Missionária - Educandário Isa Brito 19.164,60 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
12 Serviço Continuado Aluguel Lions Clube Itabuna Centro - Escola Lions clube de Itabuna Centro 63.882,00 Dispensa Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
13 Serviço Continuado Aluguel José Zacarias Pereira dos Santos - Escola Rainha da Paz 31.941,00 Dispensa Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
14 Serviço Continuado Aluguel Júlio dos Santos Miranda - Escola Rainha dos Anjos 26.702,64 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
15 Serviço Continuado Aluguel Instituto dos Missionários Passionistas - Escola São Paulo da Cruz 16.864,80 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
16 Serviço Continuado Aluguel Joaquim Antônio da Silva - Escola Verdes Campos 44.717,40 Inexigibilidade Alto 31/09/2024 31/12/2024 Sim
17 Serviço Continuado Aluguel Rosimeire do Carmo - Anexo Creche CAIC 36.000,00 Dispensa Alto 05/12/2023 05/03/2024 Sim
18 Serviço Continuado Aluguel Vitalina Maria dos Santos Ribeiro - Anexo Creche Otaciana Pinto 36.000,00 Dispensa Alto 01/02/2024 01/05/2024 Sim
19 Serviço Continuado Aluguel Gilberto Rodrigues do Nascimento Filho - Anexo Creche Pequeno Aprendiz 26.892,00 Dispensa Alto 24/05/2024 24/08/2024 Sim
20 Serviço Continuado Aluguel Associação Padre Paulo Tonucci  - Anexo Escola Amélio Cordier 60.000,00 Dispensa Alto 23/02/2024 23/05/2024 Sim
21 Serviço Continuado Aluguel Núcleo Espírita Maria de Nazaré  - Anexo Escola Heriblado Dantas 64.992,00 Dispensa Alto 08/05/2024 08/08/2024 Sim
22 Serviço Continuado Aluguel Igreja Presbiteriana Jardim das Oliveiras - Anexo Escola Eduardo Fonseca 18.000,00 Dispensa Alto 01/03/2024 03/04/2024 Sim
23 Serviço Continuado Aluguel Edson Francisco dos Santos  - Anexo Escola José Nunes 24.000,00 Dispensa Alto 12/09/2024 12/12/2024 Sim
24 Serviço Continuado Aluguel União Lestre Brasileira da Igreja Adventista do Sétimo Dia  - Anexo Escola 48.180,00 Dispensa Alto 21/09/2024 21/12/2024 Sim
25 Serviço Continuado Aluguel Ruth Bezerra da Silva - Anexo Escola Maria Creuza 32.400,00 Dispensa Alto 23/02/2024 23/05/2024 Sim
26 Serviço Continuado Aluguel Silas dos Santos Alves - João Rodrigues da Silva 33.000,00 Dispensa Alto 10/03/2024 10/06/2024 Sim
27 Serviço Continuado Aluguel Centro Educativo Padre Roque  - Anexo Escola Raimundo Jerônimo Machado -  58.740,00 Dispensa Alto 02/02/2024 02/05/2024 Sim
28 Serviço Continuado Aluguel Jorge Luiz Azevedo Leal - Anexo Escola Roberto Santos 40.200,00 Dispensa Alto 03/06/2024 03/06/2024 Sim
29 Serviço Continuado Aluguel Odete da Piedade Pereira Martins - Anexo Escola  Sementeira 30.000,00 Dispensa Alto 14/09/2024 14/12/2024 Sim
30 Serviço Continuado Aluguel Rita Lima dos Santos - Anexo Vila Anália 72.000,00 Dispensa Alto 01/12/2023 01/03/2024 Sim
31 Serviço Continuado Aluguel Vera Lúcia Ribeiro da Silva - Escola Antônio Menezes 24.000,00 Dispensa Alto 15/10/2023 15/02/2024 Sim
32 Serviço Continuado Aluguel EHM Consultoria - Galpão Apoio Almoxarifado Central 85.600,00 Dispensa Médio 19/05/2024 19/08/2024 Sim
33 Serviço Continuado Aluguel Igreja Batista da Califórnia - Escola Batista da Califórnia 38.400,00 Dispensa Alto 24/11/2023 24/02/2024 Sim
34 Serviço Continuado Aluguel Centro de Integração Social - CEPEI - Centro Psicopedagógico de Educação 40.500,00 Dispensa Alto 01/07/2024 01/10/2024 Sim
35 Serviço Continuado Aluguel Centro de Integração Social - CFTM - Centro de Formação e Tecnologia 120.000,00 Dispensa Alto 01/12/2023 01/02/2024 Sim
36 Serviço Continuado Aluguel Francisco Marcelo Vieira de Assis- Centro de Treinamento e  Desenvolvimento 120.000,00 Dispensa Alto 01/04/2024 01/07/2024 Sim
37 Serviço Continuado Aluguel João Eudo da Silva - Escola Conjunto Cachoeira 9.600,00 Dispensa Alto 19/01/2024 19/04/2024 Sim
38 Serviço Continuado Aluguel Escola Técnica Sul Bahia - Escola Esperança 37.062,00 Dispensa Alto 12/12/2024 12/12/2024 Sim
39 Serviço Continuado Aluguel Centro Espírita dos Humildes - Escola Espírita Emanuel 36.217,80 Dispensa Alto 17/10/2023 17/01/2024 Sim
40 Serviço Continuado Aluguel Durvalina dos Santos Chausse - Projeto de Ressiginificação de Aprendizagem 32.400,00 Dispensa Alto 06/12/2023 06/03/2024 Sim
41 Serviço Continuado Aluguel Joélia Oliveira dos Santos - Escola Só O Amor Constrói 29.160,00 Dispensa Alto 30/10/2024 30/01/2024 Sim
42 Serviço Continuado Aluguel Vanaldo Caduda de Santana - Escola Três Irmãos 15.456,00 Dispensa Alto 14/09/2024 14/12/2024 Sim
43 Serviço Continuado Aluguel Igreja Presbiteriana Jardim das Oliveiras - Escola Vila Anália 60.363,00 Dispensa Alto 17/10/2024 17/01/2024 Sim
44 Serviço Continuado Aluguéis a contratar 40.898,76 Inexigibilidade Alto 17/10/2024 17/01/2024 Sim
45 Serviço Continuado Aluguel Centro de Integração Social - Anexo Escolas 28  de Julho, Betel e Projeto de 172.800,00 Dispensa Alto 23/09/2024 23/09/2024 Sim
46 Serviço Continuado Antivírus 12.100,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 01/10/2023 01/04/2024 Sim
47 Material Equipamento Ar Condicionado 1.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024
48 Serviço Continuado Ar Condicionado - Instalação 1.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024
49 Serviço Continuado Ar Condicionado - Manutenção 30.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 03/11/2023 03/03/2024 Sim
50 Material Não Brindes Jornada Pedagógica 50.000,00 Dispensa Baixo 01/11/2023 05/01/2024
51 Material Não Carimbos 5.000,00 Dispensa Baixo 02/01/2024 01/03/2024
52 Serviço Continuado Carro de Som 15.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 27/07/2023 27/01/2024
53 Material Não Cartucho e Tonner - Aquisição 45.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 07/01/2024 07/07/2024
54 Serviço Continuado Cartucho e Tonner - Recarga 50.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 14/01/2024 14/04/2024 Sim
55 Serviço Não Chaveiro 4.000,00 Dispensa Baixo 02/01/2024 01/03/2024
56 Material Continuado Combustível 250.000,00 PE/ARP Alto 21/05/2024 21/08/2024 Sim
57 Material Equipamento Computadores 2.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024
58 Serviço Continuado Dedetização 360.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 02/07/2023 02/01/2024 Sim
59 Material Equipamento Eletrodomésticos 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024

SECRETARIA MUNIPICAL DA EDUCAÇÃO 
PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 



Nº
Tipo do 

Item
Subitem Descrição do Objeto Estimativa Modalidade Licitante

Grau de 

Prioridade

Data para 

Início

Data 

Desejada

Renovação 

de Contrato

SECRETARIA MUNIPICAL DA EDUCAÇÃO 
PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 

60 Material Consumo EPI Merendeiras e Infraestrutura 200.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 02/07/2023 02/01/2024
61 Material Equipamento Equipamento de Informática 50.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 02/07/2023 02/01/2024
62 Serviço Continuado Estagiários 3.600.000,00 Pregão Eletrônico Alto 19/05/2024 19/08/2024 Sim
63 Serviço Não Estrutura 7 de Setembro 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 01/02/2024 01/04/2024
64 Material Equipamento Extintores - Aquisição 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 15/02/2023 15/08/2024
65 Serviço Continuado Extintores - Recarga 25.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 02/07/2023 02/01/2024 Sim
66 Material Consumo Fardamento Escolar 1.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 02/07/2023 02/01/2024
67 Material Consumo Gás e Vasilhames 400.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 30/11/2023 31/05/2024
68 Material Consumo Gêneros Alimentícios Geral 42.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 24/11/2023 24/05/2024
69 Serviço Continuado Hospedagem 20.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024
70 Serviço Continuado Impressoras - Manutenção 20.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 03/11/2023 03/03/2024 Sim
71 Serviço Continuado Impressoras - Locação 350.000,00 Pregão Eletrônico Alto 30/05/2024 30/08/2024 Sim
72 Serviço Continuado Manutenção Predial 2.400.000,00 RDC Alto 21/03/2024 21/06/2024 Sim
73 Serviço Continuado Manutenção Veículos 150.000,00 Pregão Eletrônico Alto 10/02/2024 10/05/2024 Sim
74 Material Consumo Material Cama e Banho 50.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 10/12/2023 10/06/2024
75 Material Consumo Material Construção, Elétrico e Hidráulico 800.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 06/09/2023 06/03/2024
76 Material Consumo Material de Armarinho 90.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 07/01/2024 07/07/2024
77 Material Consumo Material Esportivo 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 20/03/2024 20/09/2024
78 Material Consumo Material Expediente 800.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 27/01/2024 27/07/2024
79 Material Consumo Material Gráfico 400.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 03/01/2024 03/07/2024
80 Material Consumo Material Higiene Pessoal 3.000.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 05/12/2023 05/09/2024
81 Material Consumo Material Limpeza e Descartáveis 1.800.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 05/03/2024 05/09/2024
82 Material Equipamento Mobiliário de Escritório 200.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024
83 Material Equipamento Mobiliário Escolar 1.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 01/08/2024 01/10/2024
84 Material Equipamento Notebook 50.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Baixo 02/07/2023 02/01/2024
85 Serviço Não Palestrante Jornada Pedagógica 30.000,00 Inexigibilidade Baixo 01/09/2024 02/12/2024
86 Material Consumo Papel Ofício 290.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 02/07/2023 02/01/2024
87 Serviço Não Passagens Aéreas 30.000,00 Pregão Eletrônico Baixo 31/07/2023 31/12/2024
88 Serviço Não Passagens Terrestres 15.000,00 Inexigibilidade Médio 01/11/2023 02/01/2024 Sim
89 Material Consumo Peças de Informática 50.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 01/11/2023 02/01/2024
90 Serviço Continuado Reconhecimento Facial - Sistema 315.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 23/08/2024 23/11/2024 Sim
91 Serviço Não Reprografia e Encadernação 200.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 17/10/2023 17/04/2024
92 Serviço Continuado Transporte Escolar 4.000.000,00 Pregão Eletrônico Alto 04/04/2024 04/07/2024 Sim
93 Material Consumo Tecidos 50.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 16/02/2024 16/08/2024
94 Serviço Continuado Telefonia Móvel 40.000,00 Pregão Eletrônico Alto 29/04/2024 29/07/2024 Sim
95 Serviço Continuado Terceirizados 15.600.000,00 Pregão Eletrônico Médio 10/02/2024 10/05/2024 Sim
96 Serviço Continuado Vale Transporte Estudantil 1.000.000,00 Inexigibilidade Alto 15/05/2024 15/08/2024 Sim
97 Serviço Continuado Vale Transporte Intermunicipal 600.000,00 Inexigibilidade Alto 30/06/2024 30/09/2024 Sim
98 Serviço Continuado Vale Transporte Municipal 350.000,00 Inexigibilidade Alto 15/05/2024 15/08/2024 Sim
99 Material Consumo Utensílios Cozinha 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 02/07/2023 02/01/2024

100 Material Consumo Gêneros Alimentícios - Alimentação Escolar 2.100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 02/07/2023 02/01/2024
101 Material Consumo Gêneros Alimentícios - Alimentação Escolar 1.750.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 02/07/2023 02/01/2024
102 Material Consumo Gêneros Alimentícios - Agricultura Familiar 900.000,00 Chamada Pública Alto 02/07/2023 02/01/2024
103 Material Consumo Gêneros Alimentícios - Agricultura Familiar 750.000,00 Chamada Pública Alto 02/07/2023 02/01/2024
104 Serviço Não Banco de dados - Fonte de Preços 2.500,00 Dispensa Médio 01/01/2024 31/03/2024
105 Serviço Continuado Aluguel Marlene Batista dos Santos Almeida - Anexo Grupo Escolar Raimundo 66.000,00 Dispensa Alto 12/02/2024 12/05/2024 Sim
106 Serviço Continuado Aluguel Koalla Participações Empreendimentos Imobiliários e Serviços Ltda - Sede 225.000,00 Dispensa Alto 05/02/2024 05/05/2024 Sim
107 Serviço Não Profissionais Para Ministrar Oficinas de Música, Poesia, Arte, Dança, etc 50.000,00 Inexigibilidade Médio 02/01/2024 01/03/2024
108 Material Consumo Toldos Retrátil - Aquisição com instalação 100.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 01/01/2024 01/07/2024
109 Serviço Continuado Veículo - Locação 200.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 31/09/2024 31/12/2024 Sim
110 Material Consumo Veículo - Aquisição 1.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 01/01/2024 01/07/2024
111 Serviço Não Capacitações, cursos e formações 30.000,00 Inexigibilidade Baixo 01/06/2024 01/08/2024
112 Material Não Tacógrafos e acessórios 30.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Alto 18/09/2023 18/03/2024
113 Serviço Não ContinuadoLicença Auto CAD 135.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 16/03/2024 16/06/2024
114 Serviço Continuado Transporte de Dados 30.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 12/04/2024 12/07/2024 Sim
115 Serviço Não ContinuadoSeguros em geral 10.000,00 Dispensa Médio 01/07/2024 01/10/2024 Sim
116 Serviço Continuado Consultoria contábil 300.000,00 Inexigibilidade Alto 03/10/2023 03/01/2024 Sim
117 Serviço Continuado Aluguéis a contratar 481.808,20 Inexigibilidade Alto 01/07/2024 01/10/2024
118 Serviço Continuado Aluguéis a contratar 127.200,00 Inexigibilidade Alto 01/07/2024 01/10/2024 Sim



Nº
Tipo do 

Item
Subitem Descrição do Objeto Estimativa Modalidade Licitante

Grau de 

Prioridade

Data para 

Início

Data 

Desejada

Renovação 

de Contrato

SECRETARIA MUNIPICAL DA EDUCAÇÃO 
PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 

119 Material Continuado Aquisição de peças para ônibus escolares 60.000,00 Pregão Eletrônico Médio 10/02/2024 10/05/2024 Sim
120 Serviço Continuado Manutenção de ônibus escolares 60.000,00 Pregão Eletrônico Médio 10/02/2024 10/05/2024 Sim
121 Serviço Continuado Contrução de unidades escolares 20.000.000,00 RDC Médio 02/07/2023 02/01/2024
122 Material Não Manutenção Predial 2.000.000,00 RDC Alto 02/07/2023 02/01/2024 Sim
123 Material Não Aquisição de material permanente (pedagógico) 1.000.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 03/11/2023 03/03/2024
124 Material Não Aquisição de material pedagógico 500.000,00 Pregão Eletrônico (SRP) Médio 03/11/2023 03/03/2024

Total 124 71.312.600,00


